# “Gevenden ancak diken çıkar”: Süyûti’nin Gözüyle Ulema ve Siyaset

Abdullah Taha İMAMOĞLU\*

Trakya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

## Özet

Memlükler dönemi Kahire’sinde yaşayan Celâlüddîn es-Süyûti’nin (ö. 911/1505) aklî ve naklî ilimlere dair yaklaşık beş yüz eser kaleme aldığı ifade edilmiş ve yazdığı eserler nitelik itibarıyla İslam dünyasının tamamında rağbet görek bütün İslam coğrafyasına yayılmıştır. Süyûti, siyasi hayatında âlim sorumluluğunu sürekli gözetmiş ve dönemindeki birçok siyasi ve sosyal meseleye müdahil olmuştur.

3 Elisabeth Sartain, *Celâleddin Süyûtî'nin Hayatı ve Eserleri*, çev. Hasan Nuredin, İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2002, s. 60-63.

4 Abdülkadir Karahan, “Süyûtî”, *IA*, c. XI, s. 258; İyâz Hâlid et-Tabba', *Celaliüddîn es-Süyûtî: Ma'lemetü'l-ulumi'l-İslâmiyye*, Dımaşk: Dârü'l-Kalem, 1996/1417, s. 15.

5 Eymen Fuad Seyyid, “Kahire”, *DİA*, c. XXIV, (İstanbul 2001), s. 174.

6 Süyûtî'nin siyasi hayatı ve dönemi için bkz. Bedî' es-Seyyid Lehham, *el-İmam el-Hafız Celaleddin es-Süyûtî ve cühûduhu fi'l-hadis ve ulûmuhu*, Dımaşk: Dâru Kuteybe, 1994/1415, s. 27-34; Tabba', *Celaliüddîn es-Süyûtî*, s. 15-17.

7 Özkan, “Süyûtî”, c. XXXVIII, s. 191.

8 Mustafa eş-Şek'a, *Celaleddin es-Süyûtî*, Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1981, s. 105.

kendisiyle aynı minvalde hareket edenlerin de gayretleriyle duruşundan asla ödün vermemiştir.<sup>9</sup>

Süyûtî'nin yöneticilerle olan ilişkisini iki farklı düzeyde değerlendirmek daha uygundur. Buna göre Süyûtî, Abbâsî halifeleriyle olan ilişkilerinde daha müsamahalı bir tavır sergilerken sultanlarla olan ilişkilerinde ise daha sert bir üslup takip etmiştir. İmam Süyûtî'nin hayatını okurken bu tavır farklılığını görmek mümkündür. Süyûtî'nin sekiz yaşına kadar geçen çocukluk evresi Melik Zâhir Çakmak (857/1453) dönemine tesadüf etmiştir. Bu dönem bir çocuğun karakterinin oluşması bakımından mühim bir devredir.<sup>10</sup> Zira babası Kemâleddin Ebu Bekir, Müstekfî-Billâh hariç diğer melik ve emirlerle olan münasebetlerinde fazla samimiyet kurmamış ve onları sık sık ziyaret etmekten kaçınmıştır. Muhtemelen yukarıda zikredilen tavır farklılığı da Süyûtî'nin babasından aldığı bu terbiyeye dayanmaktadır.<sup>11</sup>

Süyûtî'nin yaşadığı zaman zarfında en uzun süre iktidarda kalan sultan, 873-901/1468-1496 yılları arasında hüküm süren Memlük Hükümdarı Sultan Eşref Kayıtbay'dır. Bu dönem Süyûtî'nin yirmi üç yaşından elli iki yaşına kadar süren ve eserlerinin birçoğunu kaleme aldığı döneme rastlamaktadır.<sup>12</sup> Bu sürede yazdığı eserlerin niceliği Süyûtî'nin ilmî çalışmaları bakımından en verimli çağının Sultan Kayıtbay dönemi olduğunu göstermektedir.<sup>13</sup> Zira Süyûtî hocası Kâfiyecî'nin hayatını anlatırken Sultan Kayıtbay'ı da hayırla yâd eder ve iktidarının devamı için ona dua eder.<sup>14</sup> Çünkü Sultan Kayıtbay hilm sahibidir ve âlimlerin kıymetini takdir eden bir ki-

9 Süyûtî ve dönemindeki âlimlerin sultanlarla olan ilişkilerine dair bkz. Şek'a, *Celâleddin es-Süyûtî*, s. 110-114. Süyûtî'nin otobiyografik eserinde 900/1495 tarihinden sonraki olaylara yer vermediği, 901/1496 yılında başkadi olarak atanmasıyla ilgili bilgilerin ise çok net olmadığı hatta bu konuyla ilgili görüşlerin indî yorumlardan öteye gidemeyeceği düşünüldüğü için başkadi ile ilgili değerlendirmelere yer verilmemiştir. Bu konuyla ilgili mevcut yorumlar için bkz. Sartain, *Jalâl al-dîn al-Suyûtî*, s.

Ancak sultan her ay elçilerini göndererek kendisini saraya davet etmeye devam eder. Süyûtî gelen elçilere selefin sünnetini takip edeceğini yani sultanları hayatta birkaç defadan fazla görmemeye özen göstereceğini söyleyerek cevap verir. Ardından 899/1493 yılının Muharrem ayında çıkartılan bir emir gereği Süyûtî maiyetiyle beraber başında taylasan olduğu halde saraya gider ve sultanın huzurunda da taylasanını çıkarmaz.<sup>17</sup> Hâlbuki bu kıyafet dönemin örfüne uygun değildir.<sup>18</sup> Süyûtî taylasan taktığından dolayı sarayda kınanır ve

18 Mütercim Asım Efendi taylasan hakkında “Acem'e mahsus olmakla Araplar şetm mevkiinde 'Ey Taylasan'ın oğlu!' derler, Acemî olduğuna kinâyeye ederler.” demiştir. Mütercim Asım Efendi, “Taylasan”, c. II, s. 950.

19 Sa'dî Ebû Habîb, *Hayâtü Celâlidîn es-Süyûtî ma'a'l-ilm mine'l-mehd ile'l-lahd*, Dimaşk: Dârü'l-Menahil, 1413/1993, s. 71.

ve Süyûtî taylasan takmanın faziletine dair *el-Ehâdisü'l-hisân fî fazli't-taylasân* isimli risalesini yazar.<sup>20</sup>

875/1470 yılında Berkuk Külliyesi'ndeki türbede şeyhlik yapan Süyûtî, 890-905/1486-1500 yıllarında dönemin en büyük hankahı olan Baybarsiyye Hankahı şeyhliğine getirilir ve on beş yıllık bu görevinin son yılları devlet idarecileriyle ilişkileri açısından sıkıntılı geçer.<sup>21</sup> Başında bulunduğu hankahın imkânlarının sûfilikle ilgisi olmayan kişilerce kötüye kullanılmasını engellemek için birtakım girişimlerde bulunur. 903/1497-1498 yılında hankah mensuplarının devletten aldıkları tahsisatın yerinde harcanmadığı gerekçeyle kesilmesini talep eder. Bu isteği büyük bir tepkiyle karşılanır. Dövülmesine, hatta ölümle tehdit edilmesine yol açar.<sup>22</sup>

44 Ebû Habîb, *Hayâtü Celâleddîn es-Süyûtî*, s. 73.

45 Şek'a, *Celâleddin es-Süyûtî*, s. 106.

çok fazla yakınlık kurmamış ve onların dostu olmaktan ve onlara imamlık ve hocalık yapmaktan imtina etmiştir.<sup>46</sup>

Hayatının son beş yılını inzivada geçiren ve Nil Nehri üzerindeki Ravza Adası'nda 911/1505 yılında vefat eden İmam Süyûtî, Bâbü'l-Karâfe dışında bulunan kabristanda babasının yanına defnedilmiştir. Daha sonra annesi tarafından kabrinin üzerine küçük bir türbe yaptırılmıştır.<sup>47</sup>

Süyûtî'nin talebeleri onun sultanlara karşı gösterdiği mesafeli tavra işaret eden hatıralar nakletmişlerdir. Mesela talebesi eş-Şâzilî (ö. 945/1538) İmam Süyûtî'nin sultan ve emir dâhil insanlardan uzak kaldığını ve dünya işlerine dair teklifleri sürekli geri çevirdiğini ifade ederler: "Onlara ne ihtiram ne de dalkavukluk etti. Kimseyi ziyaret etmedi. Sultan ona büyük ihsanlarda bulunmak ve makam vermek istedi. O bunların hiçbirisine yanaşmadı.

49 Sartain, *Celâleddin Süyûtî*, s. 73.

50 Sartain, *Celâleddin Süyûtî*, s. 59.

51 Sartain, *Celâleddin Süyûtî*, s. 64-65.

rindikileri azarlamıştır. Yunus et-Tavil, Süyûtî'nin sert ve kendinden emin bu tavrı karşısında onun gönlünü almakla yetinmiştir.<sup>52</sup>

## II. Süyûtî'nin Siyasi Muhtevalı Eserleri

890-906/1486-1501 yılları arası İmam Süyûtî için bir nevi inziva dönemidir. Tamamen emekliye ayrılıp kendini ilmi çalışmalarına hasretmesi ise 906/1501 yılından sonradır.<sup>53</sup> Kendi hâl tercümesini yazan nâdir şahsiyetlerden birisi olan İmâm Süyûtî'nin kaleme aldığı *Kitâbü't-Tehaddüs bi-ni'metillâh* adlı eseri 900/1495 yılına kadar geçen olayları hikâye etmektedir ve müellifin kendisine dair birçok bilgiyi bu kitabından öğrenmek mümkündür.<sup>54</sup> Daha önce kimsenin yazmadığı beş yüz civarında eser yazdığını söyleyen Süyûtî'nin eserleri Suriye, Anadolu, İran, Hicaz, Yemen, Hindistan, Nubye, Mağrib ve Tekrur'a, Tekrur'dan da Okyanus kıyısına kadar ulaşmış ve buna kendisi de şahit olmuştur.<sup>55</sup> 874/1469 yılında babasının dostlarından bazı kimselerin Bilâdu's-Şâm, Halep, Anadolu, Basra ve İstanbul'a kitaplarının bir kısmını götürdüğünden ve bu bölgelerde eserlerinin bilindiğinden bahseden Süyûtî'nin eserleri bilhassa Osmanlı Devleti'nin hâkim olduğu topraklarda ve Hind alt kıtasında yayılmıştır.

1. *Erbaûne hadîsen fî fazlî'l-cihâd*. Süyûtî bu eserine *Kitâbü't-Tehaddüs bi-ni'metillâh* adlı otobiyografisinde atıf yapmaktadır.<sup>58</sup> Kitabı hangi devletin sultanı olduğu belirtilmeyen Muhammed b. Osman'a (ö. 886/1481) hediye etmek için kaleme almıştır. Kitabın mukaddimesinde sultana yapılan övgüler dikkat çekmektedir. Eserin adından da anlaşılacağı üzere cihadın faziletine dair kırk hadis derlenmiştir.<sup>59</sup>
2. *Mervîyyâtu Emîri'l-mü'minîn Ebu'l-İz el-Mütevekkil-Alellâh*. eş-Şerkavi, kitabın Rabat Kütüphanesi'nde olduğunu ifade etmiştir. Eser, 884/1479 yılında Mısır'daki Abbasî halifesi *Ebu'l-İz*'in naklettiği hadisleri ihtiva etmektedir.<sup>60</sup>
3. *el-Ehâdisü'l-münife fî fadli's-saltanatî's-şerife ve envâü'l-hayrâtî'l-me'lûfe*.<sup>61</sup> Kitapta adalet ve sultana itaat ön plana çıkarılmakta ve toplam 79 rivayet zikredilmektedir.<sup>62</sup>
4. *Mâ revâhül-esâtîn fî ademi'l-mecî ile's-selâtîn*.<sup>63</sup> 890/1486-905 /1500 yıllarında dönemin en büyük hankahı Baybarsiyye'nin

57 Sedat Şensoy, "Süyûtî", *DİA*, c. XXXVIII, (İstanbul 2010), s. 202. Makâme hakkında ayrıntılı bilgi bkz. Erol Ayyıldız, "Makâme", *DİA*, c. XXVII, (İstanbul 2003), s. 417-419.

58 Süyûtî, *Kitâbü't-Tehaddüs*, s. 118.

bataklığa batmanın sultana yaklaşımdan daha iyi olduğu, sultana bir karış bile yaklaşmamanın gerektiği ve sultana Kur'an okumak için bile gidilmeyeceği vurgulanmaktadır.

Süyûtî'nin risalesinde zikrettiği hadislerin on üçü merfu, ikisi mevkuf, altısı da maktudur. Bu hadisler Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652-653), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), Hz. Ali (ö. 40/661), Sevbân (ö. 54/674), Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687-688), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-712), Muhammed b. Vâsi (ö. 123/740), Cafer es-Sâdık (ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) gibi râvîler tarafından nakledilmiştir. Süyûtî'nin rivayetleri seçerken kullandığı hadis kaynakları incelendiğinde bunların İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) *el-Musannefi*, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned'i*, Dârimî'nin (ö. 255/869) *es-Sünen'i*, İbn Mâce'nin (ö. 273/887) *es-Sünen'i*, Ebû Dâvûd'un (ö. 275/889) *es-Sünen'i*, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *es-Sünen'i*, Nesâî'nin (ö. 303/915) *es-Sünen'i*, Taberânî'nin (ö. 360/971) *el-Mu'cemu'l-evsat'ı*, İbn

101 Ayasofya Milli Ktp., nr. 1618. Bkz. el-Hâzindâr, *Delîlu mahtûtâtî's-Süyûtî*, s. 267.

102 Kuveyt Üniversitesi Yazma Eserler Bölümü, nr. 3997. Bkz. el-Hâzindâr, *Delîlu mahtûtâtî's-Süyûtî*, s. 267.

103 Mısır Milli Ktp., nr. 123 ve nr. 416, Teymuriyye Ktp. Bkz. el-Hâzindâr, *Delîlu mahtûtâtî's-Süyûtî*, s. 267.

104 Tunus Milli Ktp., nr. 8863 ve nr. 11328.

Lâl'in (ö. 398/1007) *Müsned*'i, en çok atıf yapılan iki kaynağın ise geç dönem derleme eserleri olan Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Şuabu'l-îmân*'ı ve Deylemî'nin (ö. 509/1115) *el-Firdevs bi me'sûri'l-hitâb*'ı olduğunu görürüz. Öte yandan Süyûtî, Şafî mezhebinden olduğu halde Hanefî âlim Ebu'l-Hasan es-Saydalânî'nin biyografisine atıf yaparak herhangi bir eser ismi zikretmeksizin Hanefî tabakât kitaplarına genel bir göndermede bulunmuş ve tasavvuf ehlinin daha sık kullandığı Ebû Nuaym'ın (ö. 430/1038) *Hilyetü'l-evliyâ*'sından ve Hakîm et-Tirmizî'nin (ö. 320/932) *Nevâdirü'l-usûl*'ünden de kaynak olarak istifade etmiştir.

#### IV. *er-Risâletü's-Sultâniyye*'nin Tercümesi<sup>105</sup>

Şeyh İmâm Allâme Celâleddîn es-Süyûtî eş-Şâfiî (ra)

##### Rahmân ve Rahîm Olan Allah'ın adıyla

Allâhu Teâlâ, Efendimiz Muhammed'e ve onun âline salât eder